ã Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Si E Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG
E-mail: vereadorcristianoQgmail.com

INDICAÇÃONº — /2019

Excelentíssimo Senhor Protorolada snbnº — <4sç

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro ” / o ) Ú
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. ENl -. 2S OQH 2 AOE

À Mesa Diretora

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para as devidas providências:

INSTALAÇÃO DE UM CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E

DROGAS - CAPS AD

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez o CAPS é um unidade que presta serviços de

saúde de caráter aberto e comunitário, constituído por equipe multiprofissional que atua

sobre a ótica interdisciplinar e realiza prioritariamente atendimento às pessoas com

sofrimento ou transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do

uso de álcool e outras drogas, em sua área territorial, seja em situações de crise ou

nos processos de reabilitação psicossocial.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 22 de Agosto de 2019.

Atenciosamente,

ee

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador